## II. NEITHER UNINSTANTIATED UNIVERSALS NOR BARE PARTICULARS

As opposed to Platonic realism, immanent realism requires that a universal exists in its individuals, and neither outside them, nor independently of

<sup>19</sup> D. M. ARMSTRONG, *Universals and Scientific Realism, I : Nominalism and Realism*, Cambridge University Press, Cambridge 1978, p. 113.

<sup>20</sup> By 'essentialism', I mean the thesis according to which in an individual, there are essential properties and accidental properties. The essential properties cannot be taken away without entailing the destruction of the individual, see C. WITT, *Substance and Essence in Aristotle*, Cornell University Press, Ithaca-London 1989, p. 1 : « Essentialists believe that some constituents or properties of objects are essential to those objects, while other constituents or properties are not essential to them. There is an inner 'core' or essence that constitutes the object and that cannot change so long as that object exists ; the object might differ with respect to many of its features, but not with respect to its 'core' or essence ».

them: universals must be instantiated. Immanence and instantiation are closely related: a universal can only be immanent if it is instantiated. This instantiation can be multiple: several individuals can instantiate the same universal, since it is a *repeatable* entity<sup>21</sup>.

Early medieval realists understood instantiation as a perfect and complete realisation. This is a consequence of Aristotle's thesis in the *Categories* that substances do not admit of a more and a less (3b33-4a9<sup>22</sup>). The only way for an

<sup>21</sup> Cf. B. Aune, who gives the following definition of a universal: « A universal is an absolutely determinate feature that may exist at many different places at the same time; it is a 'repeatable' entity » (B. AUNE, *Universals and Predication*, in R. M. GALE ed., *The Blackwell Guide to Metaphysics*, Blackwell, Oxford 2002, pp. 131-150, at p. 131). Notice that early medieval realism also admits of determinable universals, the genera.

<sup>22</sup> ARISTOTLE, *Categories*, 3b33-4a9: « Substance, it seems, does not admit of a more and a less. I do not mean that one substance is not more a substance than another (we have said that it is), but that any given substance is not called more, or less, than which it is. For example, if this substance is a man, it will not be more a man or less a man either than itself or than another man. For one man is not more a man than another, as one pale thing is more pale than another and one beautiful thing more beautiful than another. Again, a thing is called more, or less, such-and-such than itself; for example, the body that is pale is called more pale now than before, and the one that is hot is called more, or less, hot. Substance, however, is not spoken of thus. For a man is not called more a man now than before, nor is anything else that is a substance. Thus substance does not admit of a more and a less » (translation in ARISTOTLE, *Categories and De Interpretatione*, translated with notes by J. L. ACKRILL, Clarendon Press, Oxford 1963). In Boethius' Latin translation (ARISTOTELES, *Categoriae vel Predicamenta. Translatio Boethii*, ed. L. MINIO-PALUELLO, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1961 (AL I, 1), pp. 11, l. 21-12, l. 3): « Videtur autem substantia non suscipere magis et minus; dico autem non quoniam substantia non est a substantia magis substantia (hoc enim dictum est quoniam est) sed quoniam unaquaeque substantia hoc ipsum quod est non dicitur magis et minus; ut, si est ipsa substantia homo, non erit magis et minus homo, nec ipse a se ipso nec ab altero. Neque enim est alter altero magis homo, quemadmodum album est alterum altero magis album, et bonum alterum altero magis bonum; et ipsum se ipso magis et minus dicitur, ut corpus, album cum sit, magis dicitur nunc quam primo, et calidum magis et minus dicitur; substantia vero non dicitur (neque homo magis dicitur nunc homo quam antea dicitur, nec ceterorum aliquid quae sunt substantia); quare non suscipiet substantia magis et minus ». — Porphyry upholds the same thesis in *Isagoge* (ed. A. BUSSE, Berlin 1887 (CAG, IV, 1); p. 9, ll. 16-23) which gives, in Boethius' translation (*Categoriarum supplementa. Porphyrii Isagoge, translatio Boethii*, ed. L. MINIO-PALUELLO, Brill, Leiden 1966 (AL I, 6), p. 16, ll. 4-12): « Et illae quidem quae per se sunt non suscipiunt magis et minus, illae vero quae per accidens (vel si inseparabiles sint) intentionem recipiunt et remissionem; nam neque genus magis et minus praedicatur cuius fuerit genus, neque generis differentiae secundum quas dividitur; ipsae enim sunt quae uniuscuiusque rationem complement, esse autem unicuique unum et idem neque intentionem neque remissionem suscipiens est, aquilum autem esse vel simum vel coloratum aliquo modo et intenditur et remittitur ». — This thesis from the *Categories* was also known through the summary Martianus Capella gave of it in the passage of the *De Nuptiis Philologiae et Mercurii* on secondary substances: « Substantia nec intendi nec remitti potest, id est recipere magis et minus. Et si quidem nemo homine alio magis homo est, et nec ipse unus homo magis cras erit homo quam hodie fuit, et in diuersis non magis equus equus est quam homo homo » (ed. A. DICK, Teubner, Stuttgart 1978, § 365, p. 169, ll. 9-13).